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一、人口特性 

民國 110 年底本縣現住人口數為 213,386 人，現住人口中

男性共 109,464 人，占總人口數 51.30%，女性 103,922 人，占

總人口數 48.70%，性比例 1為 105.33。各分局轄區現住人口，

臺東分局男性 65,363 人，女性 64,768 人；關山分局男性 16,432 

人，女性15,042 人；成功分局男性 15,296 人，女性 12,931 人；

大武分局男性 12,373 人，女性 11,181 人。性比例以成功分局 

118.29 最高，臺東分局 100.92 最低。 

分 局 別 行政區域 
現住人口數（人） 性比例(女 

=100) 計 男 女 

臺東分局 

臺東巿  

130,131  65,363  64,768  100.92  
卑南鄉 

綠島鄉  

蘭嶼鄉 

關山分局 

關山鎮 

31,474  16,432  15,042  109.24  
鹿野鄉 

池上鄉  

延平鄉 

海端鄉 

成功分局 

成功鎮  

28,227  15,296  12,931  118.29  東河鄉  

長濱鄉  

大武分局 

大武鄉  

23,554  12,373  11,181  110.66  
太麻里鄉  

達仁鄉 

金峰鄉 

            表 1、臺東縣各分局轄區 110年底現住人數及性比例 

                                                 
1性比例：男性人口對女性人口的比例，即每百女子相對男子數。 
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圖 1、臺東縣各分局轄區 110年底現住人數及性比例 

 

資料來源： 臺東縣政府民政處  

 

二、 家庭安全 

       違反家庭暴力罪嫌疑犯                  

本縣 110 年違反家庭暴力罪嫌疑犯 42 人，其中男性 36 人

占 85.71%，女性 6 人占 14.29%。性比例為 600，較 109 年增加

300。 

 
        圖 2、臺東縣違反家庭暴力罪嫌疑犯人數按性別分 
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                       資料來源： 內政部警政署全球資訊網  

三、社會治安 

（一）全般刑案嫌疑犯 

110 年本縣全般刑案嫌疑犯 2,374 人，其中男性 

1,885 人，女性 489 人，性比例 385.48 ；較去年嫌疑犯 

2,767 人，男性減少 331 人，女性減少 62 人，性比例較上

年減少 16.70(詳圖 3)。 

 
          圖 3、臺東縣全般刑案嫌疑犯人數按性別分 

    資料來源： 內政部警政署警政統計查詢網  

 
 

（二）刑案類別嫌疑犯 

110 年本縣刑案各案類別嫌疑犯，以公共危險 681 人

為最多，毒品 283人次之，竊盜 207人再次之 。前三名
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案類中公共危險男性572 人， 女性109 人，性比 例524.77，

毒品男性 227 人，女性56 人，性比例 405.36，竊盜男性

158 人，女性 49 人，性比例 322.45，而各案中以詐欺性

比例最低為 95.24，其他類性比例最高達 1,116.67(詳圖

4)。 

 
              
      圖 4、民國 110 年臺東縣主要刑事案件嫌疑犯-性別 

                      資料來源： 內政部警政署警政統計查詢網  

 

 

四、道路交通 

（一）A1 類交通事故男、女死亡人數統計 

本局 110 年 A1 類交通事故死亡人數 44 人，其中男

性 27人占 61.36%，女性 17人占 38.64%，性比例為 158.82，
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較 109 年減少 22.43。（表 2 及圖 5） 

   

年度 性別 死亡 受傷 

105 

男 31 14 

女 15 12 

性比例 206.67  116.67  

106 

男 27 14 

女 12 7 

性比例 225.00  200.00  

107 

男 22 11 

女 16 7 

性比例 137.50  157.14  

108 

男 25 9 

女 17 4 

性比例 147.06  225.00  

109 

男 29 8 

女 16 5 

性比例 181.25  160.00  

110 

男 27 17 

女 17 19 

性比例 158.82  89.47  

             

             表 2、臺東縣近 5 年 A1 類交通事故男、女死傷人數統計 

    資料來源： 交通事故案件處理系統 -統計分析  
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      圖 5、臺東縣近 5年 A1 類交通事故男、女死亡人數性比例 

         資料來源： 交通事故案件處理系統 -統計分析  

 

（二）A1 類交通事故男、女受傷人數統計 

本局 110 年 A1 類交通事故受傷人數 36 人，其中男

性17人占47.22%，女性 19人占52.78%，性比例為89.47，

較 109 年減少 70.53。（表 2 及圖 6） 

 

206.67  

225.00  

137.50  147.06  
181.25  

158.82  

100 

150 

200 

250 

300 

0 
5 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 

105 106 107 108 109 110 

男 女 性比例 (人) 
性比例(女 =100) 

116.67  

200.00  

157.14  

225 

160 

89.47  

0 
20 
40 
60 
80 
100 
120 
140 
160 
180 
200 
220 
240 

0 
5 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 
50 

105 106 107 108 109 110 

男 女 性比例 (人) 性比例(女 =100) 

6



    圖 6、臺東縣近 5年 A1 類交通事故男、女受傷人數性比例 

                 資料來源： 道路交通事故資訊Ｅ化系統  

 

五、員額特性 

（一）現有正式員額年齡別 

110 年底本局（含所屬機關；以下同）現有正式員額

按年齡別分，男性以 50 至 54 歲 289 人為最多，45 至 49 

歲142 人次之，25 至 29 歲 130 人再次之； 女性以 25 至 

29 歲 43 人為最多，30 至 34 歲42 人次之，35 至 39 歲

27 人再次之 (詳圖 7)；  性比例則以  50 至  54 歲 

1,806 .25 為最高，30 至 34 歲 180.95 最低。(詳圖 8) 

 

 圖 7、本局 110年現有員額人數按年齡組分-性別 

                         資料來源： 本局人事室  
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  圖 8、本局 110 年現有員額人數按年齡組分-性比例 

                    資料來源： 本局人事室  

 

（二）現有正式員額學歷別 

110 年底本局現有正式員額按學歷別分，男性以專科

447 人為最多，大學 253 人次之，高中 133 人再次之；

女性以大學 106 人為最多，專科 41 人次之，高中 20

人再次之(詳圖 9)。 

各學歷別中性比率，以專科 1,090.24 最高，大學238.68

最低。 
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                圖 9、本局 110 年現有員額人數-學歷別性比例 

                        資料來源： 本局人事室  

 

（三）現有正式員額職等別 

110 年底本局現有正式員額按職等別分，男性以警正

506 人為最多，警佐 355 人次之，薦任 10 人再次之；女

性以警佐 118 人為最多，警正 36 人次之，委任 17 人再

次之(詳圖 10)。 
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      圖 10、本局 110年現有員額人數-職等別 

                         資料來源： 本局人事室  

 

各職等別中男女比率，女性以委任65.38%最高，雇員

50.00%次之，薦任 47.37%再次之；男性以警監及比照警佐

待遇 100%最高，警正 93.36%次之，警佐 75.05%再次之(詳

圖 11)。 
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                圖 11、本局 110年現有員額人數男女比例-職等別 

                        資料來源： 本局人事室  
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